¹ Plat. Ms. Vat. in Vit. SIXT. IV. — ² Ms. arch. Vat. sig. num. 111. — ³ Lib. expedit. SIXT. IV. Gagum in Lud. — ⁴ Sabellie. Em. 10. lib. VI.

¹ Lib. brev. an. 12. p. 291. — ² Volat. ubi sup. — ³ Id. ib.

datum est locus, et honore eodem, quo regis filius habitus. Tradidit illi Pontifex eusem proxima Natali die benedictum, precedentibus paternis et sanctissimis monitis, recitatisque ex libris ceremonialibus nonnullis, et aliis, quae sua sanctitas ad idem ministerium scripserat. Dux sacra dona recipiens, praeteritorum errorum suppliciter petita venia, promittens deinceps obedientiam Ecclesiae et Pontifici rediit ad cubicula sua, ense manu gestans, medius inter duos Patrum, qui in ordine postremi sunt, cunctis aliis de more precedentibus, ac longa post eum praetorum, tum procerum turba: xxx Decembris Ferrariam versus iter cepit, ut sororio suo paternam fidem secuto opem ferat, Venetorum obsidione laboranti: nongentos equites secum duxisse fertur ».

Confirmat haec postrema Stephanus Infissura¹, qui addit Pontificem a foedere Veneto discessisse, armorumque societatem cum Ferdinando Neapolitano inivisse: « Ipse, (nimirum Calabriae dux), una cum Virgineo et aliis Ursinis cum bona gratia a papa discessit xxx Decembris, et Ferrariam profectus est, facta confederatione inter papam et regem contra Venetos ». Inconstantis ingenii rem leviter perpendentis notatur Sixtus, qui cum hoste Neapolitano sibi extremum indentante exitium adversus tederatum Venetum, ejus ope impendentem perniciem averterat, conspiravit; sed altius momenta rerum penetrando, illum Ecclesiae dignitatem, juris aequitatem, Dei gloriam asseruisse constabit. Jam Veneti Hereulem, Ferraria terra et aquis obsidione cincta², in extremum discrimen adduxerant³, cum Sixtus, qui illum castigatum, non perditum voluerat⁴, Veneta arma ab illius perniciem revocare tentavit: tum legatum cardinalem subsidiariis succinctum copiis submisit, qua de re ducem ipsum Ferrariensem, quem in gratiam receperat, fecit⁵ certiore.

« Duci Ferrariae.

« Et nobilitati tuae, quam paterna gratia benevole prosequimur, et civitati nostrae Ferrariensi bella, devastationes ac novissimam obsidionem ab hostibus tuis illatam molesto animo perferimus, et sicut, pacatis jam aliis Italiae potentatibus, et nobis sanctae pacis vinculo unitis de necessariis tibi auxiliis providere cogitavimus, ita etiam dilectum filium nobilem virum Joannem Mocenigo ducem Venetiarum per litteras nostras hortati sumus, ut ob nostram et Sedis Apostolicae reverentiam, ejus loca laedantur et impugnantur, ab armis desistat, pacem ipsam nobiscum, restitutis hinc inde ablatiis, amplectatur, neve tibi, ac sanctae Romanae Ecclesiae de caetero infestus sit in quo desideramus ejus prudentiam justitiae et honestati

acquiescere. Ut autem interim salubrius et firmioribus praesidiis tibi consulatur, dilectum filium nostrum F. S. Mariae novae diaconum cardinalem, legatum nostrum, ad partes istas duximus destinandum, ut te et populos nostros praesentia sua consolari, ac spiritualibus et temporalibus favoribus, sicuti rei necessitas exegerit, promptius juvare, et reintegrationi status tui intendere possit, etc. Dat. Romae die xii Decembris MDLXXXII, anno XII ».

18. Hortatus est etiam Sixtus Ferrarienses¹, ut Venetum fortiter propulsarent: tum Bononienses² ad ferendas obsessis suppelias excitavit, qua de re etiam ad Joannem Bentivolium extant litterae³: dumque Pontificius et Neapolitanus exercitus instruebantur, Jacobum Trivultium Mediolanensis ducis copiarum praefectum rogavit⁴, ut Bondenum interea ab hostium vi tueretur. Narrat Sabellicus⁵ Sixtum conatum precibus Venetos ab eo bello revocare, quod eo auctore indictum esset: quae autem causa Sixti animum mutaverit, difficile dictu ait. Sed ea ex hortativis ad Venetos, ut arma ponerent, nec insignem urbem Pontificii imperii occuparent, litteris⁶ constabit, quibus significatum est consulendum Italiae saluti, quae bello intestino premebatur, quo plura ditionis Ecclesiasticae loca amissa, Romam obsidione cinctam, mari hostili classe obsesso comiteatus fuisse interclusos, Florentinos et Insubres aditus ad Sedem Apostolicam obsepsisse: interea periculosissimum schisma condari a seditiosis, Turcas in imperii Christiani excidium allici, ad quae sedanda mala nil fore utilius, nil Veneti nominis gloria dignius, quam si Ferrariam, ad Pontificiam ditionem spectantem, oppugnare desiderarent, communique foederi accederent.

19. « Duci Venetiarum.

« Dilecte fili, etc. Ut primum ad apicem summi Apostolatus, divina ita disponente clementia, meritis licet insufficientibus, fuimus execti, nihil praestabilius duximus, quam omni cura, ingenio et industria procurare ea quae pacis essent, tum quod nihil magis officio nostro convenire arbitrabamur, qui regis pacifici vicem gereremus: tum quod republicae Christianae a crudelissimis barbaris violenter impetite, maximisque et diuturnis cladibus afflictae, nihil salutaris videbamus. Hoc incensi studio non solum Italiam, accersitis ad nos saepius potentatum oratoribus, ad mutuam animorum conjunctionem excitavimus, sed et Transalpinos principes, et remotissimas nationes, missis ad id legatis et nuntiis nostris, monuimus, et iterum atque iterum sumus obtestati, quod si aliquando aliquorum injuria nos impulit, ut praeter institutum nostrum arma